



Børne- og ungehjemmet Vejløvej

Vejløvej er godkendt til at modtage børn og unge efter Barnets Lov §43. Der er plads til 9 unge og vi kan modtage i aldersgruppen 10 til 22 år.

Målgruppe

På Vejløvej er der 7 pladser i stueetagen og 2 pladser på 1. salen, hvor vi kan modtage unge fra 10 til 18 år med svære udviklings- og adfærdsmæssige forstyrrelser, der kræver tæt voksenkontakt, tydelige rammer og et meget struktureret miljø med fokus på at skabe sikkerhed og forudsigelighed for de unge.

De unge, der bor på Vejløvej, er oftest qva deres problematikker, ikke i stand til at være en del af et ordinært skole- eller fritidstilbud, så afdelingen har stort fokus på at skabe gode rammer for tæt samarbejde med behandlingsskoler/specialklasser og har fokus på at skabe meningsfulde aktiviteter på afdelingen.

Vejløvej har et særligt tilbud omkring skærm og spilleafhængighed, hvor der forsøges at skabe et miljø, hvor det at game er et socialt anliggende og ikke noget, der skal fungere som en virkelighedsflugt.

Fysiske forhold

Huset på Vejløvej er 630 m² og ligger i et meget naturskønt område ved Gavnø Slot og med kun 7 km til Næstved by.

Alle værelser er møblerede, og der er mulighed for at medbringe egne møbler.

Værdigrundlag

Vores grundlæggende værdier er anerkendelse, troværdighed, respekt, inddragelse. Heri ligger det implicit, at vi også lægger vægt på empati, indlevelse og forståelse, på gensidighed, åbenhed, tillid og samarbejde samt på humor, ærlighed, forudsigelighed, genkendelighed og tydelighed.

Vi tilstræber altid overensstemmelse mellem ord og handling.

I vores arbejde og omgang med de unge mennesker er værdigrundlaget selve fundamentet. Værdierne genfindes i vores menneskesyn, udviklingsforståelse og selvfølgelig også i teori og metodiske tilgang.

Målsætning

Fonden Clemens ønsker at være et højt kvalificeret og socialpædagogisk behandlingssted, der i en meningsfyldt hverdag kompetenceudvikler barnet/den unge, så denne bliver rustet til samfundets udfordringer. Vi ser os selv som et dynamisk og udviklingsorienteret sted, der ønsker at skabe synlige resultater.

I den daglige praksis på Vejløvej, ønsker vi at have nogle klare rytmer og et miljø i hverdagen, der er fast og trygt nok til at give afsæt for kreativitet og udvikling for den, der har det svært. Samtidig er der øje for en nødvendig fleksibilitet, når det er påkrævet.

Vi arbejder altid ud fra en helhedstanke med rødder i vores grundlæggende værdier.

Behandlingstilgangen på børne og ungehjemmet Vejløvej

På Vejløvej er der 9 pladser, hvor vi kan modtage unge fra 10-18 år med svære udviklings- og adfærdsmæssige forstyrrelser. Vi arbejder miljøterapeutisk, og dagligdagen er således struktureret og forudsigeligt bygget op omkring fastlagte spisetider, samlingstider, fælles aktiviteter, praktiske ugeopgaver mm. De unge kender og kan stole på dagens og ugens program, og de får ugentligt udleveret og gennemgået en individuel ugeplan, så de er forberedt på personlige aftaler og planer. Omfanget og detaljegraden af ugeplanen og øvrig forberedelse af de unge tilpasses den enkeltes behov for dette, men fælles for tilgangen er, at vi arbejder med en høj grad af tydelighed og gennemsigtighed, så de unge ved, hvad der skal ske, hvornår, hvorfor, hvordan og med hvem. Dette skaber ro i deres nervesystemer og giver større overskud til at kunne være til stede og deltage, og dermed skabe basis for udvikling.

Vi forventer positivt at tidspunkter, aftaler og rammer overholdes gensidigt, hvilket virker tillidsvækkende og stressdæmpende. Når de unge ikke formår at overholde aftaler, rammer og regler tilgås dette af personalet med en nysgerrighed, hvor vi anerkender den unges forsøg eller italesætter, hvad vi kunne tænke var årsagen til, at den unge ikke kunne deltage, og i afpasset grad motiverer vi til fælles refleksion over, hvordan vi støtter den unge til i højere grad at lykkes på sigt.

Terapeutisk arbejder vi ud fra en mentaliseringsbaseret tilgang, hvor virksomme elementer fra traditionel traumebehandling overføres til behandlingen af udviklingstraumatiserede børn og unge. Her betragtes tillidsfulde relationer som læringsrelationer, hvor det er nødvendigt, at den unge opbygger en grundlæggende tillid til de voksne, før vi kan forvente, at de kan lære samt opbygge evner. Med udgangspunkt i STORM-modellen er et grundlæggende og hyppigt tilbagevendende element i de unges behandling derfor fokuseret på at etablere sikkerhed og tryghed, både fysisk og emotionelt. I processen, mens den unge opbygger tillidsfulde relationer til de voksne, er miljøterapiens genkendelige rammer og rytmer en stor tryghedsskabende faktor, som skaber ro og tryghed.

Opbygningen af de tillidsfulde læringsrelationer bygger på en grundlæggende epistemisk tillid, som handler om at have tiltro til, at andre vil én det oprigtigt godt, og at de vil lære en noget, man kan bruge til noget og som har betydning for én. Omsorgssvigtede og udviklingstraumatiserede børn og unge, har oftest, som følge af ikke at have været mødt mentaliserende, ikke udviklet denne tillid, og det har derfor stort fokus i vores behandling, at de unge kontinuerligt får en oplevelse af, at de voksne vil dem, forstår dem og gør sig umage for at forstå, hvad der er på spil bag f.eks. en uhensigtsmæssig adfærd. Dette giver de unge erfaringer med, at det kan nytte at lytte til andre mennesker, og det vil bidrage til udvikling af den unges egen mentaliseringsevne.

En miljøterapeutisk og mentaliseringsbaseret behandling er langvarig og må forventes også at indeholde tilbageskridt, i det det tager lang tid for den unge at turde tro på, at det kan være gavnligt at have tillid til voksne og dermed turde åbne sig for læring og udvikling. På Vejløvej har vi en høj normering, som giver mulighed for at arbejde aktivt, målrettet men vigtigst af alt tålmodigt med denne proces, og det er således muligt i høj grad i dagligdagen at tage hensyn til de enkelte unges individuelle behov.

I Fonden Clemens inddrages den unge i høj grad som aktiv medspiller i sin egen behandling. På Vejløvej sker dette i det daglige samspil gennem selv- og medbestemmelse, og mere specifikt i form af ugesnakke, mentaliseringsbaserede terapeutiske samtaler samt udviklingssamtaler, hvor den unge deltager i og bidrager til udarbejdelsen af de konkrete udviklingsmål, som der arbejdes med i den kommende periode.

Miljøet er lig med de fleksible, men klare rytmer og rammer, der er omkring dagliglivet på Vejløvej. Det er tænkt ind at indretning, farvevalg, lydniveauet på musik, aktivitetsmuligheder, dag- og ugeskemaet, overholdelse af tider og de aftaler, der i øvrigt er indgået, virker tillidsskabende og stressdæmpende samt giver overskud til at arbejde på udvikling sammen.

Miljøet tager udgangspunkt i normalforventninger og angiver derudover kulturen i huset, hvilket er en stor støtte det første halve år efter, at en ung er flyttet ind.

Miljøet vurderes løbende, tilpasses de aktuelle unges behov og er på ingen måde en rigid, men tværtimod en hjælpsom størrelse.

Resultatdokumentation

Sammen med den unge undersøger vi via udviklingsplanlægning med mål og delmål, kontinuerlig opfølgning og evaluering, om den unge får de ønskede resultater ud af at bo på bostedet.

Vi anvender principperne i ICS (Integrated Children System) som udgangspunkt for vores udviklingsplanlægning og resultatdokumentation.

Resultatdokumentationer deles via statusrapport og på de halvårlige statusmøder mellem os, den unge, forældre og anbringende myndighed. Anledningen er en fælles drøftelse af, om anbringelsen hos os fortsat giver god mening, og om udviklingsarbejdet fortsat sigter hen mod de

overordnede mål i den kommunale handleplan. Ny viden og erfaringer kan have rykket noget undervejs, som skal tænkes med ind i de overordnede forventninger og mål.

Sundhed og forebyggelse

For at give de unge det bedste fundament for en sundhedsmæssig acceptabel tilværelse, hvor kost- og livsstilssygdomme undgås i videst muligt omfang, tilstræbes det, at den basiskost opholdsstederne tilbyder, falder inden for Sundhedsstyrelsens kostråd.

For at give de unge indblik i sammenhængen mellem råvarer, forarbejdning og sanser deltager de på skift i den daglige proces i det omfang, den enkelte kan præstere den givne dag.

Den kostansvarlige lægger en menuplan på minimum en uge ad gangen, gerne sammen med de unge. Vi tager højde for de unges ønsker så længe, det falder inden for definitionen af sund og varieret kost.

Der vil blive taget hensyn til specielle behov, når der er lægeligt belæg herfor, eller når religiøsitet kræver det. Forholdene afgøres i samarbejde med relevante eksterne parter.

Ved særlige lejligheder (fødselsdage, højtider og andre mærkedage) følges til en vis grad de kostmæssige traditioner, som knytter sig hertil.

Skole/beskæftigelse

De unge på Vejløvej forventes at have et skole - eller beskæftigelsestilbud.

Fritidsaktiviteter

Vi forsøger til hver en tid at etablere aktiviteter, som både er gode for de unge at lave, og som de kan motiveres til at være med til. Dette kan være både udendørs og indendørs aktiviteter. Så snart den unge er klar til det, støtter vi den unge i at have fritidsinteresser uden for bostedet.

Fritidsaktiviteter aftales med kontaktpersoner som en del af udviklingsplanlægningen.

Indflytning

Efter at have modtaget og gennemgået journalstoffet på barnet/den unge og evt. drøftet sagen med vores supervisor, indkaldes der til et møde med anbringende myndighed. Der afklares gensidigt, hvilke forventninger der er til anbringelsen, hvorefter evt. tilsagn gives.

Som en vigtig del af visitationen er det af stor betydning, at skoleplaceringen er på plads inden indskrivning for de unge, der er i den skolepligtige alder.

Vejløvej indkalder til et formøde, hvor barnet/den unge og forældre bliver informeret om vores værdigrundlag og praksis.

Efter aftalt tid gives tilsagn fra anbringende myndighed, barnet/den unge og dennes væрге. Indflytningsdato aftales herefter.

Med mindre der er tale om tvangsanbringelse, forudsætter indskrivning på Vejløvej, at barnet/den unge selv giver sit tilsagn om at ville bo hos os.

Samarbejdsrelationer

Vi lægger stor vægt på at have et konstruktivt samarbejde med vores samarbejdspartnere, det gælder både professionelle, barnet/den unge samt dennes netværk. Vi arbejder for et åbent og ærligt samarbejde, hvor vi i det omfang, det er muligt, tilgodeser den enkeltes behov og ressourcer samt inddrager alle relevante parter.

Kontakten til vores samarbejdspartnere vil være af forskellige karakterer, men kan både være via mail, brev, møde, og telefonisk kontakt efter behov eller aftale. I de samarbejdsrelationer, hvor der er et lovkrav om hyppighed og indhold/ramme, imødekommer vi disse.

Forældre – og pårørende samarbejde

Som alt andet samarbejde skal dette være båret af respekt, anerkendelse og åbenhed i forhold til en fælles indsats for at skabe gode muligheder for børnene og de unge. Har man et barn anbragt på Vejløvej, vil man en gang ugentligt blive ringet op af barnets kontaktperson og få en snak om, hvordan ugen er gået.

Forældremyndighed er i vores øjne ikke kun et juridisk forhold, men indeholder også et etisk aspekt. De fagpersoner, der til daglig omgiver barnet/den unge, må tage højde for dette ved hele tiden at inddrage forældre i beslutningsprocesser af både overordnet og praktisk karakter.

Vi arbejder derfor på en god kommunikation og samhørighed med forældre og andre pårørende i størst muligt omfang.

Andre familiemedlemmer inviteres i samråd med forældre eller værger. Vi modtager gerne besøg på hverdage eller weekender i den udstrækning, at dette ikke påvirker husets dagligdag i for høj grad, eller blokerer for den enkeltes deltagelse i fælles, planlagte oplevelser.

Eksternt samarbejde

For speciallæger, psykologer, ergo/fysioterapeuter og distriktspsykiatrien forestår samarbejdet på baggrund af henvisninger eller bevillinger fra barnet/den unges anbringende myndighed. Samarbejdet vedrører således den enkelte unge.

Supervision

Medarbejderne på Vejløvej får supervision ved klinisk psykolog Per Wermuth. Supervisionen er af den samlede medarbejdergruppe samt ved behov for enkeltsupervision.